
 

                                      Società della Salute dell’Area Pratese 
GIUNTA 

 

 
Deliberazione n. 2 dell’1.02.2010 
 
OGGETTO:  Conferimento incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Area 
Pratese al Dr. Riccardo Poli 
                                                                                  
          Presente Assente 
 
COMUNE DI PRATO   Mondanelli Dante                X 
 
COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                                         X            
 
COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X                     
  
COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                       X                   
 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X                      
 
COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                   X                              
 
COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                       X                             

 
AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X                  
 
 
 
Allegato in atti: curriculum vitae del Dr. Riccardo Poli 
 
 
ESTENSORE Margherita Ferro 
DIRIGENTE 
RESPONSABILE 

Dott. Antonio Avitabile 

IMPEGNO DI SPESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 



Il giorno  1 febbraio 2010, 
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, 

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 

La Giunta  
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
PREMESSO che: 
 
• a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Regionale Toscano della deliberazione n. 

155 del 24 settembre 2003 si è costituito, con atto rep. 15120 racc. 9988 del 23.12.2004, presso 
il notaio Giancarlo Lo Schiavo di Prato,  il Consorzio Pubblico tra i sette Comuni dell’Area 
pratese e l’Azienda Sanitaria USL 4 di Prato, denominato Società della Salute (SdS) Area 
pratese, con la finalità di promuovere l’innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel 
settore dei servizi sociali e sanitari territoriali e per qualificare la risposta ai bisogni di salute 
dei cittadini e l’integrazione degli stessi; 

 
• con la sua costituzione, il Consorzio Società della Salute Area Pratese è subentrato agli Enti 

consorziati nelle funzioni di indirizzo, programmazione e governo delle attività socio-
assistenziali, socio-sanitarie, sanitarie territoriali e specialistiche di base di loro competenza nel  
territorio corrispondente alla zona socio-sanitaria Area pratese; 

 
VISTA la L.R. n. 60 del 10.11.2008 (Modifiche alla L.R. 24 febbraio 2005, n. 40 – Disciplina del 
servizio sanitario regionale); 
 
VISTA la delibera n. 33 del 25.11.2009, con la quale sono stati approvati lo schema di 
Convenzione costitutiva e di Statuto ai sensi del’art. 71 bis della LR 40/2005 e smi, attraverso i 
quali i Comuni dell’Area pratese: Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, Poggio a Caiano, Prato, 
Vaiano e Vernio, insieme  all’Azienda USL 4 di Prato, possono costituire, con le modalità di cui 
all’art. 71 quater, comma 1, il consorzio pubblico denominato Società della Salute Area pratese, in 
continuità rispetto alla sperimentazione 2004-2009; 
 
DATO ATTO che tali documenti sono stati inviati alla Giunta Regionale per una valutazione 
preliminare della  loro rispondenza a quanto previsto dalla L.R. 40/2005 e smi, rispondenza 
confermata con nota prot. n. 13832 del 20.01.2010, acquisita in atti; 
 
CONSIDERATO che tale comunicazione consente di dare avvio all’iter costitutivo consistente 
nell’approvazione dello Statuto e della Convenzione da parte dei Consigli Comunali dei 7 Comuni 
consorziati nonchè da parte del Direttore Generale dell’Azienda USL 4 e nella nomina dei nuovi 
Organi, nei termini in essi previsto; 
 
PRESO ATTO della volontà manifestata dal Dott. Antonio Avitabile, Dirigente del Settore 
Politiche sociali del Comune di Prato, di rassegnare le proprie irrevocabili dimissioni dall’incarico 
conferitogli con deliberazione n. 26 del 21.9.2009 (vedi nota prot. SDS n. 280 del 24.12.2009, 
conservata in atti); 
 
DATO ATTO che per garantire la continuità dell’azione amministrativa è necessario procedere 
alla nomina di un nuovo Direttore; 
  



VISTO l’art. 16 comma 1 dell’attuale statuto consortile che prevede la nomina del Direttore da 
parte della Giunta, con contratto a tempo determinato, previo accertamento del possesso di 
adeguati requisiti di professionalità ed esperienza manageriale nel settore; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 57 comma 2 della L.R. 40/2005 e smi, nonché di quanto 
previsto dall’art.15 dello Statuto dell’Azienda USL 4 di Prato, approvato con delibera del D.G. 
n.1094 del 3.12.2009, il Direttore della SDS svolge anche le funzioni di responsabile di Zona-
distretto; 
 
ATTESO che, in data 18 gennaio 2010, la Giunta, stante l’urgenza di provvedere alla nomina di 
un nuovo Direttore del Consorzio, al fine di evitare soluzioni di continuità, ha avviato l’iter per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore della Società della Salute Area Pratese, al Dr. 
RICCARDO POLI nato a Firenze il 9.1.1956 (C.F. PLORCR56A09D612Z), ritenendo che lo 
stesso fosse il candidato più idoneo a ricoprire tale ruolo, per la consolidata e specifica esperienza 
maturata nell’ambito della programmazione sanitaria e dell’integrazione socio-sanitaria, nonchè 
come Direttore della Società della Salute di Firenze, come da curriculum allegato in atti; 
 
PRESO ATTO dell’assenso manifestato dal Dr. Riccardo Poli ad assumere un incarico pro- 
tempore, nell’attesa del perfezionamento dell’iter costitutivo; 
 
RITENUTO di: 
 

1) - dare mandato all’Azienda USL 4 di predisporre tutti gli atti necessari all’assunzione di 
cui trattasi, nonché di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

  
2) - di stabilire, anche a seguito delle intese intercorse con l’Azienda USL 4, che: 

a) l’incarico avrà decorrenza dal giorno successivo alla firma del contratto d’assunzione e 
verrà a cessare contestualmente alla firma di un nuovo contratto d’assunzione da parte 
del Direttore nominato secondo le procedure previste dalla L.R. 40/2005 e smi, dopo la 
costituzione dei nuovi Organi della Società della Salute Area Pratese; 

b) il Dr. Riccardo Poli svolgerà, almeno per il periodo d’incarico pro-tempore, la propria  
attività lavorativa tra SDS, come  Direttore del Consorzio, e Azienda USL 4, per le 
funzioni di Responsabile di Zona-distretto, nelle misure percentuali da concordarsi tra 
gli Enti consorziati; 

c) la spesa a carico della Società della Salute, commisurata alla percentuale d’impegno 
concordato, calcolata con riferimento al trattamento economico complessivo 
corrisposto al Dr. Riccardo Poli (comprensivo degli oneri diretti e riflessi e di ogni 
trattamento accessorio), sarà rimborsata all’AUSL 4 entro 30 giorni dalla richiesta 
documentata dell’importo dovuto; 

d) l’Azienda USL 4 provvederà, con propri atti, ad attribuire al Dr. Riccardo Poli le 
funzioni di Responsabile di Zona –distretto; 

e) la spesa relativa all’incarico, come sopra conferito e come da preventivo conservato 
agli atti del Consorzio, per la quota di pertinenza della SDS, trova copertura nel 
contributo di primo avvio di cui all’art.143 c.2 bis della L.R. 40/2005 e smi – annualità 
2010 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore f.f.; 
 
Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto; 
 
 



DELIBERA 
 
 

1) di conferire al Dr. Riccardo Poli l’incarico di Direttore della Società della Salute Area 
pratese con decorrenza dal giorno successivo alla firma del contratto d’assunzione; 

2) di dare atto che l’incarico pro tempore verrà a cessare contestualmente alla firma del 
nuovo contratto d’assunzione da parte del Direttore nominato secondo le procedure 
previste dalla L.R. 40/2005 e smi, dopo la costituzione dei nuovi Organi della Società della 
Salute Area Pratese; 

3) di stabilire, anche a seguito delle intese intercorse con l’Azienda USL 4, che: 
• l’incarico avrà decorrenza dal giorno successivo alla firma del contratto d’assunzione e 

verrà a cessare contestualmente alla firma di un nuovo contratto d’assunzione da parte 
del Direttore nominato secondo le procedure previste dalla L.R. 40/2005 e smi, dopo la 
costituzione dei nuovi Organi della Società della Salute Area Pratese; 

• il Dr. Riccardo Poli svolgerà, almeno per il periodo d’incarico pro-tempore, la propria  
attività lavorativa tra SDS, come  Direttore del Consorzio, e Azienda USL 4, per le 
funzioni di Responsabile di Zona-distretto, nelle misure percentuali da concordarsi tra 
gli Enti consorziati; 

• la spesa a carico della Società della Salute, commisurata alla percentuale d’impegno 
concordato, calcolata con riferimento al trattamento economico complessivo 
corrisposto al Dr. Riccardo Poli (comprensivo degli oneri diretti e riflessi e di ogni 
trattamento accessorio), sarà rimborsata all’AUSL 4 entro 30 giorni dalla richiesta 
documentata dell’importo dovuto; 

• l’Azienda USL 4 provvederà, con propri atti, ad attribuire al Dr. Riccardo Poli le 
funzioni di Responsabile di Zona –distretto; 

4) di dare atto che la spesa relativa all’incarico, come sopra conferito e come da preventivo 
conservato agli atti del Consorzio, per la quota di pertinenza della SDS, trova copertura nel 
contributo di primo avvio di cui all’art.143 c.2 bis della L.R. 40/2005 e smi – annualità 
2010; 

5) di dare mandato all’Azienda USL 4 di predisporre tutti gli atti necessari all’assunzione di 
cui trattasi, nonché di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei 
revisori dei Conti; 

7) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi. 

    
      Il Direttore f.f.      Il Presidente 

            Dott. Antonio Avitabile                                   Dr. Dante Mondanelli 



 

Deliberazione n. 2 dell’1/02/2010 
 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Area Pratese 
al Dr. Riccardo Poli 
 
 
Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 1/2/2010 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE f.f. 

                                                      Dott. Antonio Avitabile 
 
 
 
 
 
 
 
 


